DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 481 – Edição Extra | 22 de maio de 2022 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL

DECRETO Nº 2.378, DE 22 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E DE MEMBROS DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AFONSO NASCIMENTO NETO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8666/1993, artigos 51 e 6º, XVI, DECRETA:

Artigo 1º - Fica nomeada como pregoeiro o funcionário público Henrique Aparecido da
Silva, CPF/MF nº 441.032.968-52.

Parágrafo Único. A Comissão Permanente de Licitação passa a ter a seguinte
composição, sob a presidência da Primeira:
1 – Sônia Dias Funchal da Silva, CPF/MF nº 312.178.798-54;
2 – Nataly Daiane Lourenço, CPF/MF nº 465.328.538-10;
3 – Jéssica Lais Dinalli, CPF/MF nº 413.991.738-55.

Artigo 2º - As competências e as responsabilidades da Comissão Permanente de
Licitação são aquelas previstas no artigo 51 e seus parágrafos da Lei Federal nº
8666/1993.

Artigo 3º - As funções de membros da Comissão Permanente de Licitação serão
exercidas gratuitamente e consideradas de relevantes serviços prestados à
municipalidade, podendo haver, caso haja previsão legal, o pagamento de gratificação
correspondente.

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 481 – Edição Extra | 22 de maio de 2022 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL

Parágrafo Único. Os membros da Comissão poderão ser substituídos a qualquer
tempo, provisória ou definitivamente, independentemente do prazo estabelecido no
caput deste artigo.

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Espírito Santo do Turvo, 22 de maio de 2023.

Afonso Nascimento Neto
Prefeito Municipal

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 481 – Edição Extra | 22 de maio de 2022 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL

PORTARIA Nº 4.974, DE 22 DE MAIO DE 2023.

 Dispõe sobre a contratação e enquadramento do Srº (a) LUIZ ANTONIO CAMOTTI
JUNIOR, regularmente aprovado no concurso público nº 01/2022, para o emprego
público permanente de ENGENHEIRO CIVIL, e dá outras providências.

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
                                RESOLVE: -

Artigo 1º. - Fica autorizada a contratação e enquadramento, a partir desta data de
LUIZ ANTONIO CAMOTTI JUNIOR, CPF/MF nº 420.415.678-99, RG nº 48.771.153,
residente e domiciliado na cidade de Ourinhos - SP, aprovado em Concurso Público nº
01/2022, conforme artigo 37, I e II da Constituição Federal, para o emprego
permanente de ENGENHEIRO CIVIL criado pela Lei Complementar nº 002/1993, com
alterações posteriores, em especial a Lei Complementar nº 286/2017.

Artigo 2º. - A Contratação será pelo regime da Consolidação das Leis do Trabalho
(CLT), com carga horária de 36 (trinta e seis) horas semanais, fazendo jus à
remuneração mensal correspondente à referência L-01 correspondente a LC nº
286/2017.

Artigo 3º. - O contratado deverá assinar o respectivo contrato de trabalho e iniciar a
prestação dos serviços do referido emprego, no prazo de 03 (três) dias, sob pena de
ineficácia desta Portaria.

Artigo 4º. - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as
providências para a regularização da presente contratação e as dela decorrentes.

Artigo 5º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se por afixação.
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 22 de maio de 2.023.

AFONSO NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

PORTARIAS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 481 – Edição Extra | 22 de maio de 2022 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL

PORTARIA Nº 4.975 DE 22 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão e dá outras providências.

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: -

Artigo 1º. – Fica o Sr. JOAO ROBERTO VECCHI, portadora do RG nº 34.978.594-6, e CPF

nº 593.388-12, NOMEADO para o cargo de DIRETOR MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E

DEFESA CIVIL, demissível “ad nutum”, nos termos de Lei Complementar nº 286/2017.

Artigo 2º. - A Contratação será pelo regime Próprio de caráter administrativo

vinculado as regras do direito administrativo publico, com carga horária livre, fazendo

jus ao salário correspondente a referência K-1.

Artigo 3º. – A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências

necessárias decorrentes da presente nomeação ao cargo público em comissão de

DIRETOR MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL.

Artigo 4º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se por afixação.

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 22 de maio de 2.023.

AFONSO NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 481 – Edição Extra | 22 de maio de 2022 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL

PORTARIA Nº 4.976 DE 22 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão e dá outras providências.

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: -

Artigo 1º. – Fica a Sra. SONIA DIAS FUNCHAL DA SILVA, portador do RG nº
41.919.114-8, e CPF nº 312.178.798-54, NOMEADA para o cargo de DIRETOR
MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, demissível “ad nutum”, nos termos de Lei Complementar
nº 286/2017.

Artigo 2º. - A Contratação será pelo regime Próprio de caráter administrativo
vinculado as regras do direito administrativo publico, com carga horária livre, fazendo
jus ao salário correspondente a referência K-1.

Artigo 3º. – A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências
necessárias decorrentes da presente nomeação ao cargo público em comissão de
DIRETOR MUNICIPAL DE LICITAÇÃO.

Artigo 4º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se por afixação.

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 22 de maio de 2.023.

AFONSO NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 481 – Edição Extra | 22 de maio de 2022 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL

ADJUDICAÇÃO

Após o término da TOMADA DE PREÇO nº 8/2023 sem a  manifestação para
interposição de recursos, eu, Henrique Aparecido da Silva, Pregoeiro, fiz a adjudicação
do objeto da presente TOMADA DE PREÇO,  da seguinte empresa com o seguinte
valor:

Rodrigo Godoy Ltda, com o valor de R$ 509.273,29 (quinhentos  e nove mil ,  duzentos
e setenta e três reais e vinte e nove centavos )  - Item: 1.

Valor Total da Licitação:   509.273,29

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 22 de maio de 2023

      Afonso Nascimento Neto                                            Henrique Aparecido da Silva
           Prefeito Municipal                                                                       Pregoeiro

LICITAÇÕES

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 481 – Edição Extra | 22 de maio de 2022 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL

ADJUDICAÇÃO

Após o término do PREGÃO ELETRONICO nº 11/2023 sem a  manifestação para
interposição de recursos, eu, HENRIQUE APARECIDO DA SILVA,  pregoeiro oficial, fiz a
adjudicação do objeto do presente PREGÃO  ELETRONICO, das seguintes empresas
com os
APPLAUSO VEICULOS LTDA, com o valor de R$ 113.980,00 (cento  e treze  mil ,
novecentos  e oitenta reais )  - Item:  1.

Valor Total da Licitação:           113.980,00

   Afonso Nascimento Neto                                            Henrique Aparecido da Silva
           Prefeito Municipal                                                                       Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo,17 de maio de 2023

113.980

,00

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 481 – Edição Extra | 22 de maio de 2022 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO 01/2023.
Contrato Administrativo nº 168/2022
Processo: 2862/2022 – Tomada de Preço nº 04/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratado: OBRAS E SERVIÇOS FATOR S/A
Objeto: Prorrogação de prazo
Vigência:16/05/2023 a 14/08/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO 01/2023.
Contrato Administrativo nº 171/2022
Processo: 2862/2022 – Tomada de Preço nº 04/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratado: OBRAS E SERVIÇOS FATOR S/A
Objeto: Prorrogação de prazo
Vigência:16/05/2023 a 14/08/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO 01/2023.
Contrato Administrativo nº 173/2022
Processo: 2862/2022 – Tomada de Preço nº 04/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratado: OBRAS E SERVIÇOS FATOR S/A
Objeto: Prorrogação de prazo
Vigência:16/05/2023 a 14/08/2023.

Extrato de contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 101/2023
Processo: 1049/2023 – Dispensa de Licitação nº 57/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: C. R. ANDRECCIOLLI JARDINS-ME
Objeto: Aquisição de flores para utilização na praça matriz.
Valor: R$ 15.910,00
Vigência: De 10/05/2023 à 06/11/2023

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 481 – Edição Extra | 22 de maio de 2022 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL

Extrato de contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 102/2023
Processo: 1283/2023 – Dispensa de Licitação nº 67/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: MERAKI MOTORS LTDA
Objeto: Aquisição de itens e mão de obra, para manutenção do MICRO-ONIBUS PLACA
= FSI-3891.
Valor: R$ 8.790,00
Vigência: De 11/05/2023 à 08/09/2023

Extrato de contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 104/2023
Processo: 1274/2023 – Dispensa de Licitação nº 66/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: L.A FERRARI
Objeto: Reforma e construção do Almoxarifado, sala de agendamento de transporte e
sanitário da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 5.438,64
Vigência: De 17/05/2023 à 14/09/2023

Extrato de contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 105/2023
Processo: 1274/2023 – Dispensa de Licitação nº 66/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: M  R  PEREIRA MADEIRAS - ME
Objeto: Reforma e construção do Almoxarifado, sala de agendamento de transporte e
sanitário da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 7.848,00
Vigência: De 17/05/2023 à 14/09/2023

Extrato de contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 79/2023
Processo: 1156/2023 – Dispensa de Licitação nº 63/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: CIEE - CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA
Objeto: Contratação de empresa para realização de estágio e concessão de bolsa de
estágio á estudantes do Município de Espírito Santo do Turvo.
Valor: R$ 193.742,40
Vigência: De 04/05/2023 à 03/05/2024

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 481 – Edição Extra | 22 de maio de 2022 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL

Extrato de contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 107/2023
Processo: 968/2023 – Dispensa de Licitação nº 50/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: ANTONIO JOSE GABRIEL DA SILVA SERRALHERIA
Objeto: Contratação de empresa de serralheria para prestação de serviços de
manutenção e reparo  em cobertura metálica, galpão e portão da Secretaria Municipal
de Saúde.
Valor: R$ 7.950,00
Vigência: De 18/05/2023 à 15/09/2023

Extrato de contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 111/2023
Processo: 1332/2023 – Dispensa de Licitação nº 71/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: ESTRE SPI AMBIENTAL S/A
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
destinação final de resíduos sólidos domiciliares e comerciais coletados pela prefeitura
do município de Espirito Santo do Turvo.
Valor: R$ 12.825,00
Vigência: De 29/05/2023 à 28/06/2023

Extrato de contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 108/2023
Processo: 1315/2023 – Dispensa de Licitação nº 70/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: LD COMERCIO DE MOVEIS ELETRODOMESTICOS LTDA - ME
Objeto: 20 unidades de berços para Creche Maicon Douglas Godoi Américo.
Valor: R$ 13.100,00
Vigência: De 18/05/2023 à 15/09/2023

Extrato de contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 106/2023
Processo: 1380/2023 – Dispensa de Licitação nº 74/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: PRINT TONER OURINHOS
Objeto: Toners para impressora, para todas as diretorias e secretarias.
Valor: R$ 17.320,00
Vigência: De 17/05/2023 à 16/05/2024

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 481 – Edição Extra | 22 de maio de 2022 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL

Extrato de contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 103/2023
Processo: 1374/2023 – Dispensa de Licitação nº 73/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: S & DEDETIZADORA
Objeto: Prestação de Serviço de Nebulização da Dengue.
Valor: R$ 11.400,00
Vigência: De 12/05/2023 à 10/08/2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/nº
Jd. Canaã – CEP 18937-000
Fone: (14) 3375-9500

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2023-05-22T13:50:34-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169